
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 474 del 10/08/2023

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP

N. 474 DEL 10/08/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE IN
VIA CIRCONVALLAZIONE NORD AL KM.180+900 PER I LAVORI DI RIMOZIONE DELLA
LINEA ELETTRICA “ROSARA – SAN GAETANO”. RICHIEDENTE: CEB IMPIANTI SPA.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n.4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale” e il Decreto Sindacale n.2 del 2 febbraio 2023 ad oggetto :” Modifica
conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° febbraio 2023 “;

RICHIAMATA :
- la richiesta fatta pervenire in data 13/07/2023 n.62187 dalla CEB Impianti Spa con sede a Gubbio
(PG) Viale dell’ Assino n.13/15 P.IVA 01392380547, per la modifica alla viabilità in Via Circonvallazione
Nord necessaria per lo svolgimento dei lavori di demolizione della linea elettrica denominata “
23769A1 Rosara – San Gaetano der. SGL “ per il periodo dal 28 al 29 agosto 2023 compreso;
- l’integrazione fatta pervenire in data 03/08/20223 n.69539 ;

TENUTO CONTO della circolazione stradale che interessa l’arteria in argomento, piuttosto
sostenuta in ogni ora del giorno in ragione del fatto che costituisce la principale via di
collegamento sull’asse est-ovest della città e di fatto continuazione di arterie regionali e
provinciali;

RISCONTRATA dunque la necessità di assicurare adeguate condizioni di sicurezza, sia per le
attività lavorative che per la circolazione stradale durante l’esecuzione dei suddetti lavori;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 20 e 21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992 n. 495;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 474 del 10/08/2023

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTO il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante “Individuazione delle procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attivita' lavorative che si svolgono
in presenza di traffico veicolare”;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.

18/8/2000, n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire, in Via Circonvallazione Nord:

1) in data 28 agosto 2023, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 , all’altezza km.180+900 il transito
alternato mediante impianto semaforico;

2) in data 29 agosto 2023, dalle ore 08:00 alle ore 16:00, l’interdizione della circolazione
stradale ( veicolare e pedonale) per il tratto compreso tra l’intersezione con la rampa di uscita
ovest in direzione di Via N. Sauro fino all’intersezione semaforizzata sita all’altezza dell’impianto
sportivo “Stadio Cino e Lillo Del Duca”;
L’interdizione al transito veicolare non potrà superare i 20 minuti e dovrà essere attuato con movieri
messi a disposizione dall’impresa richiedente.

Il traffico veicolare proveniente da Ovest verrà deviato su Via Nazario Sauro.
Il traffico veicolare proveniente da Est verrà deviato su Via delle Zeppelle (sottopasso) ad
eccezione dei veicoli che per sagoma o massa non potranno transitare sul sottopasso.

3) in caso di avverse condizioni meteo che impediscano l’esecuzione dei lavori, il presente
provvedimento avrà validità in date successive da concordare preventivamente con il competente Ufficio
della Polizia Locale.

AUTORIZZA

L’occupazione del suolo pubblico necessaria per la realizzazione del cantiere stradale che dovrà
essere opportunamente delimitato e segnalato.

AVVERTE

Alla Ditta richiedente e/o incaricata dell’esecuzione dei lavori è fatto obbligo rispettare
rigorosamente le disposizioni di seguito elencate:



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 474 del 10/08/2023

- provvedere a propria cura e spese a rendere noto agli utenti della strada le prescrizioni della
presente ordinanza mediante il posizionamento della prevista segnaletica stradale di chiusura,
deviazione, preavviso e d’ingombro e segnalazione di cui allo schema segnaletico Tav. 66, 70
del D.M.10/07/2002 opportunamente adattata ed integrata in base all’assetto viario della
zona interessata alle opere, allo stato dei luoghi e all’avanzamento delle opere, con rispetto
agli artt.7 e 21 del C.d.S. e mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;

- di provvedere altresì al termine dei lavori alla completa rimozione della segnaletica stradale
temporanea installata allo scopo;

- garantire la sorveglianza dell’area d’intervento che dovrà essere delimitata frontalmente da
barriere normali o direzionali nel caso la deviazione comporti bruschi cambi di direzione,
longitudinalmente da barriere normali o da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente
fissate costituite da teli o reti;

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela
della pubblica incolumità, al termine dei lavori la circolazione stradale dovrà essere ripristinata
in sicurezza, gli eventuali ingombri dovranno essere debitamente rimossi ed allontanati dalla
carreggiata stradale;

- per quanto sopra, la ditta esecutrice delle opere è altresì autorizzata, all’occorrenza, a
provvedere con proprio personale abilitato (movieri) a regolamentare opportunatamente la
circolazione veicolare in prossimità dell’area interessata ai lavori;

- dare ampia informazione con almeno 48 ore di anticipo sulle esigenze, rivolta alle
proprietà laterali, ai proprietari di accessi carrabili, ecc., interessati dalla eventuale chiusura
in questione mediante la collocazione di cartelli di preavviso di dimensioni minime di
m.1,00x0,70 prima dell’area interessata, indicanti la data ed orario di chiusura nonché gli
estremi della presente O.D.;

- provvedere a rendere visibile il personale addetto ai lavori, esposto al traffico veicolare, sia di
giorno che di notte;

-evitare mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria pubblica
di materiali, liquidi e polveri;

- garantire personale reperibile 0-24 per tutta la durata delle opere;

- la presente ordinanza è emanata ai soli fini viabilistici, rimanendo esclusa ogni altra
autorizzazione che i richiedenti e/o esecutori dei lavori e(o committenti, abbiano l’obbligo di
richiedere e/o possedere;

- il richiedente dovrà sempre accertarsi che l’attuazione della presente ordinanza sia possibile
nella situazione oggettiva del luogo e delle circostanze senza compromettere la sicurezza della
circolazione stradale;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 474 del 10/08/2023

- la presente ordinanza potrà essere modificata o revocata in qualsiasi momento per
sopravvenute e motivate esigenze, o in conseguenza della non ottemperanza da parte del
richiedente e/o esecutore dei lavori, a quanto prescritto, in tali casi i soggetti indicati dovranno,
a loro cura e spese, adeguarsi prontamente alle nuove disposizioni.

- collocare sulle testate del cantiere la prescritta “Tabella lavori” di cui all’art.30 c.6 D.P.R.
16/12/92 n.495;

- attuare i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo
Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008 e nel rispetto dei vigenti protocolli
“anti-contagio” per il contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19, previsti per
gli ambienti di lavoro

- tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della presente ordinanza, da ogni e
qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o cose
dalla esecuzione dei lavori intendendosi gli stessi eseguiti a cura, in nome e per conto della ditta
autorizzata.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto
disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA

La presente ordinanza si intenderà operante in relazione all’effettiva presenza del cantiere lavori che ne
ha determinato l’emissione.

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a
carico della CEB Impianti Spa con sede a Gubbio (PG) Viale dell’Assino n.13/15 P.IVA
01392380547( personale tecnico di riferimento Mastellone geom.Aldo al n.3357806516).

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la applicazione
delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 258/1992 e s.m.i.

A norma dell’art.3, comma 4, della Legge n.241 del 07/08/1990, avverso alla presente
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della
Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale
Marche, in alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR. 1199/1971.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:

Albo Pretorio online
Segreteria del Sindaco
Prefettura



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 474 del 10/08/2023

Questura
Carabinieri
Guardia di Finanza
VV.F.
Polstrada
AST Ascoli Servizio 118
Ascoli Servizi Comunali
Ass.to Traffico
Settore 5 Manutenzione
ANAS Marche
Amm. Prov. Ascoli Piceno
START Spa

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-08-10T13:30:32+0200
	PATRIZIA CELANI




